
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI RIVA LIGURE 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
N. 107 DEL 05/02/2024 

N. 35 DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE a favore della Associazione AriaDe20 di Pinerolo Torino -  
Erogazione contributo.           

 
I’anno duemilaventiquattro  addì  cinque del mese di febbraio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Segreteria 

 
VISTI gli artt. 107 e 109 – 2° comma - del D. Lgs. nr. 267 del 18/08/2000, in forza dei quali ai 
responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi politici, tra i quali, in particolare, gli atti 
di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa. 

VISTO il provvedimento n. 11 in data 28/04/2023, con il quale il Sindaco avvalendosi della facoltà di cui 
all’art. 17 – comma 68 – lett. c) – della legge 15/05/1997, n. 127, ha conferito al sottoscritto 
Segretario comunale, la responsabilità di alcuni uffici e servizi comunali, fra cui quello di segreteria. 
 
RITENUTA, quindi, la propria competenza in ordine all’adozione del provvedimento in oggetto; 
 
VISTE: 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 27/6/2023 di approvazione del Documento unico di 
programmazione 2023-2025; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 27/06/2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione annualità 2023/2025; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 27/06/2023 di approvazione del Peg Programma 
esecutivo di gestione con la quale sono state assegnate le risorse ai Responsabili di servizio e 
successive variazioni e modificazioni; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 31/7/2023 avente ad oggetto: “ASSESTAMENTO 
GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023, AI 
SENSI DELL'ART. 175, COMMA 8, DELL'ART. 193 DEL DECRETO 267/2000”; 
 
RICHIAMATO il decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 ha differito, al 15 marzo 2024, il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti locali, ai sensi dell'art. 151, 
comma 1, del TUEL., e rilevato che, ciò stante, devono trovare applicazione, per l'impegno della 
conseguente spesa, le disposizioni di cui all'art.163 comma 3 del vigente T.U. delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali 267/2000; 
  
RILEVATO che nel caso trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTA, la deliberazione nr. 207 in data 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale la Giunta comunale ha stabilito di incaricare i Responsabili degli uffici e servizi, individuati con 
specifici provvedimenti del Sindaco di provvedere, nel periodo dell’esercizio provvisorio del bilancio 
2024 alla gestione delle risorse agli stessi assegnate con riferimento al bilancio 2024/2026 

RICHIAMATA  la deliberazione n. 118 in data 06/09/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale la Giunta comunale ha adottato atto di indirizzo, a partecipare  alla selezione di manifestazioni 
ed eventi finanziati con il F.U.N.T. di parte corrente 2023, nonché di approvare  il progetto 
“RIVA4FUTURE” precisando che:  

- il CUP è I69I23000520006 
- Il valore minimo complessivo del progetto è pari ad almeno 25.000,00 in quanto il Comune 

proponente ha popolazione < 3.000 abitanti; 
- Il cofinanziamento pubblico è pari al 50% del totale del progetto; 
- Il cronoprogramma è coerente con quanto previsto dall’avviso in quanto gli eventi si 

sviluppano in più giornate con inizio il 22/09/2023 e fine il 07/01/2024; 
- gli ambiti di intervento sono sport e natura, storia e tradizioni, promozione tradizione e 

digitale, eventi natalizi, mostre e presepi; 
-  la qualità del progetto si riferisce all’accessibilità a disabili, innovazione tecnologica, 

sostenibilità ambientale, valorizzazione di percorsi comprensoriali, collaborazione con 
operatore turistici locali; 

- il responsabile referente del progetto è il Segretario comunale, dott.ssa Viglione Francesca, in 
qualità di Responsabile del servizio, e di approvare altresì la relazione illustrativa dell’iniziativa 
ed il relativo quadro economico allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante 
e sostanziale; 

 
RICHIAMATA altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 148 del 31/10/2023 con la quale si è 
disposto di rettificare la propria deliberazione di Giunta comunale n. 118 del 06/09/2023 avente ad 
oggetto "Avviso pubblico della Regione Liguria finalizzato alla selezione di manifestazioni ed eventi volti 
al miglioramento dell’attrattività turistica del territorio regionale e al rilancio produttivo del settore 
turistico - Ministero del turismo in concerto con Ministero economia e finanze - F.U.N.T. di parte 
corrente - Approvazione progetto "RIVA4FUTURE" - CUP I69I23000520006", precisando che non è 
previsto alcun contributo regionale, ma trattasi, invece, del contributo richiesto al Ministero del 
turismo, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, previsto dal F.U.N.T. di parte 
corrente 2023, essendo che il Comune si è impegnato a garantire il 50% del valore del progetto; 
 
VISTO il progetto denominato “RIVA4FUTURE” – CUP I69I23000520006 – periodo dal 22 settembre al 
7 gennaio 2024 - e, in particolare, la relazione ed il relativo quadro economico allegati alla 
deliberazione n. 118 del 6/9/2023, 
 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 1298/2023 R.G., con la quale è stato  disposto di concedere 
all’Associazione Ariadie20 con sede legale in Piazza San Donato 30 cap 10064 Pinerolo (TO) - codice 
fiscale CF: 94559070019 il contributo straordinario di € 1.000,00 per la realizzazione del Concerto 
lirico Natalizio “Christmas Magic Candle” il giorno 29/12/2023  alle ore 21:00 presso l’Oratorio di Riva 
Ligure, nonché  di  impegnare la complessiva spesa di 1.000,00  sul capitolo del bilancio dell’esercizio 
finanziario in corso  a favore della Associazione Aria di E20 con sede legale in Piazza San Donato 30 - 
10064 Pinerolo (TO) -   CF: 94559070019 corso nel seguente modo:  
 

Affidatario Anno  Voce/
Cap/ar
t  

Descrizione evento  Importo 
impegno  

Missione 
Programm
a 

Codice 
di cui 
allegat
o n. 
6/1 del 
D.Lgs. 

Cup 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

118/20
11 – 
Siope  

Associazione Aria di E20 
con sede legale in Piazza 
San Donato 30 cap 10064 
Pinerolo (TO) -   codice 
fiscale CF: 94559070019 

2023 2140/
3886/
30 

Concerto lirico Natalizio 
“Christmas Magic Candle” 
il giorno 29/12/2023  alle 
ore 21:00 presso 
l’Oratorio di Riva Ligure   
 

1000,00 Missione 5 
Programm
a 2  

U.1.04.
04.01.0
01 

 

I6
9

I2
3

0
0

0
5

2
0

0
0

6
 

  Totale complessivo  
1000,00    

 
 
 
RICHIAMATO il vigente regolamento contenente le modalità e criteri per l’organizzazione, il 
funzionamento e l’accesso ai servizi sociali comunali e per l’erogazione dei contributi ad Enti ed 
Associazioni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 21/8/2014; 
 
VISTA  la  nota assunta al protocollo comunale in data 2/1/24 al n. 52 con la quale la   Associazione   ha 
chiesto l’erogazione del saldo del contributo  concesso con atto  di Giunta Comunale n. 118  del 
6/9/23; 
 
VISTA nella medesima nota la  dichiarazione sottoscritta  dal legale rappresentante dell’Associazione  
con cui dichiara che il contributo oggetto della richiesta non e’ soggetto alla ritenuta d’acconto del  
4%; 
 
CONSIDERATA che la predetta  iniziativa  si è svolta regolarmente in data  29/12/23; 
 
VISTA la dichiarazione sulla tracciabilita’ dei flussi finanziari, pervenuta al protocollo comunale in data 
5/2/2024 n. 1028 - documentazione agli atti;  
  
VISTA la documentazione acquisita agli atti e ravvisata la necessità di disporre l’erogazione del 
contributo concesso pari ad € 1000,00 disposto con delibera  di Giunta Comunale n. 118  del 6/9/23; 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del T.U. dell'ordinamento sugli enti locali, n.267 del 18/08/2000. 

 
DISPONE 

 
1) Di liquidare il saldo dei contributo concesso con deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 
6/9/2023, per un importo  complessivo di € 1000,00, a favore della Associazione Aria di E20 con sede 
legale in Piazza San Donato 30 cap 10064 Pinerolo (TO) -   codice fiscale CF: 94559070019 – P.IVA 
12252650010, con imputazione della relativa spesa sul  redigendo bilancio dell’esercizio in corso come 
segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

fornitore anno Det.impegno n.impegno Voce/cap/art Importo da 
liquidare  

Associazione Aria di E20 
con sede legale in Piazza 
San Donato 30 cap 10064 
Pinerolo (TO) -   codice 
fiscale CF: 94559070019 
Data attivazione conto 
dedicato 5/2/2024 

2023 1298/23 1645/2023 2140/3886/30 1.000,00 

TOTALE     400,00 

Codice siope: 1040401001 - 1040401001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 
Missione: 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 
Programma: 02 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 
Codice di cui all’allegato n. 6/1 del D.Lgs. 118/2011: U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a 
Istituzioni Sociali Private 
  
Importo non soggetto a ritenuta d’acconto del  4%, come da  dichiarazione  pervenuta   in data 
5/2/2024 al prot. n. 1028; 
 
2) Di disporre, il pagamento di € 1000,00, ai sensi della Legge 136/2010, a favore della  suddetta 
associazione  mediante accredito sulle seguenti coordinate bancarie:  

ISTITUTO : INTESA SAN PAOLO 

- AGENZIA : Pinerolo 

- C/C IBAN IT50Q0306909606100000164620 
 
 
Il presente provvedimento non soggetto a disposizioni  in materia di CIG.    
 
Si attesta la regolarita’ e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
Dichiara l’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 23  D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33-  
 
Dichiara che la spesa non e’ ricorrente. 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio  
Dott.ssa Viglione Francesca 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000783063ART86


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la determinazione n.107 R.G. del 05/02/2024 
Esprime parere favorevole per la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del  D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
□ Attesta la regolarità contabile, amministrativa e fiscale dell’atto di liquidazione ai sensi 
dell’art. 184, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Riva Ligure, lì 06/02/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  Laura Di Fabio 

 
 
 
 

 
 
      

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 14/02/2024 progr. n°       
 
Riva Ligure, lì 14/02/2024 
 

Il Messo Comunale 

 
 

 
 
 
 
 

Consegnato all’Ufficio di Ragioneria in data 06 02 2024restituito dall’Ufficio Ragioneria in data 06 02 
2024  


